市政担当記者 各位

ミャンマー国・ヤンゴン市のバス事業者や行政官等が，国際協力機構 （JICA）が

実施する「ヤンゴン公共バスサービス改善プロジェクト」の一環として，福岡市を訪

問されます。

福岡市役所は，公共交通の取り組み事例を紹介する講義を下記の通り行いますので，

是非，取材して頂けますよう，よろしくお願い致します。

詳細につきましては，別添の JICA プレスリリースをご参照ください。

今回の訪問は，福岡市の充実した公共交通ネットワークやコンパクトで住み良いま

ちづくりが高く評価されるとともに，福岡市とヤンゴン市が，平成 28 年 12 月に日

本・ミャンマー間で初となる姉妹都市を締結していること，また，これまで福岡市は，

ヤンゴン市へ水道分野の JICA 長期専門家の派遣や，浸水対策，「福岡方式」による

廃棄物処理などの技術支援を実施しているなど，様々な分野においてヤンゴン市との

連携を深めていることから，今回の訪問先として選定されたものです。

平成２９年１１月にもミャンマー国の運輸・通信副大臣も福岡市を訪問されており，

同様に市の公共交通について学ばれています。

ヤンゴン市のバス事業者らが福岡市を訪問します!!

  公共交通に関する取り組みを学ぶ

Press Release

平成３０年５月３１日
総務企画局

《講義概要》

■ 日 時：平成３０年６月６日（水） １３：３０～１５：３０

■ 場 所：福岡市役所９階 特別第２会議室

■ 来訪者：ヤンゴン市のバス事業者や行政官等の研修生５名

■ 講 義：福岡市住宅都市局都市計画部交通計画課

※ヤンゴンからの研修生一行は 6 月 5 日～6 日の 2 日間滞在し，福岡市による講義のほか，

天神バスターミナル等の福岡市の公共交通拠点の視察などを行う予定。

【お問い合わせ先】

総務企画局国際部国際協力課 橋本，安室

TEL：711-4051(内線 1329)，FAX：733-5597

https://www.jica.go.jp/

独立行政法人国際協力機構
2018年 5月 31日

PRESS RELEASE

ヤンゴン市のバス事業者らが福岡市を訪問

福岡市のバスサービス運営のノウハウを学ぶ

国際協力機構（JICA）は 6月3日から6月13日までヤンゴン市のバス事業者や行政官等を

招へいします。一行は、主要鉄道駅とバス路線が効率的に連結された利便性の高い公共交通

を学ぶため、日本の各地（福岡、姫路、京都、横浜）のバス会社の事業を視察します。

ミャンマーの旧首都ヤンゴン市は、2040 年には人口が 1000 万人を超えると予測されており、

同国の経済成長を支える最大の産業・商業都市です。人口増加に伴う首都圏の交通混雑の緩

和に向けて、公共交通の効率性と快適性の向上が重要課題となっています。

JICAはこれまでヤンゴンの都市交通及び都市開発のマスタープランづくりの支援（注１）を行

ってきたほか、円借款事業（注２）として鉄道整備に取り組んでいます。さらに鉄道が都市交通

の骨格として機能するには主要駅とバス交通との連結性を強化する必要があるため、2018 年

1 月より新たに「ヤンゴン公共バスサービス改善プロジェクト」（注 3）を開始し、路線の効率化、

バス運転手の安全意識の向上、行政とバス事業者の役割分担の明確化などを通じてヤンゴン

市のバスサービスの改善に取り組んでいます。

プロジェクトの一環として実施される本研修では、バス事業関係者らが福岡市・姫路市・京

都市・横浜市といった日本の各都市を回りながら、バス事業者と行政の連携事例を学ぶと

ともに、運転教習所や駅前広場、バスターミナル等を視察し、公共交通の接続や駅前広場

の一体開発についての理解を深めます。

なお、本研修は、福岡市役所、西日本鉄道株式会社、神姫バス株式会社、京阪バス株式会

社、横浜市交通局、姫路市役所等のご協力を得て実施するものです。

特に、ヤンゴン市と福岡市は姉妹都市協定を結んでおり、両市間では様々な交流や協力が

行われてきております。ヤンゴンからの研修生一行は、2 日間にわたって福岡市に滞在し、福

岡市住宅都市局及び西日本鉄道株式会社からの講義を受講するほか、天神バスターミナル等

の福岡市の公共交通拠点を視察する予定でおります。

取材可能なプログラムは以下のとおりです。ぜひ取材をご検討ください。

独立行政法人国際協力機構
2018年 5月 31日

PRESS RELEASE

日時 内容 場所

6月 5日 14:00 – 16:00 西日本鉄道株式会社からのバス

事業紹介

福岡県福岡市（西日本鉄道株式会社：

福岡市中央区天神一丁目 11番 17号）

 16:00 – 17:30 天神バスターミナル、博多バスタ

ーミナル等の視察

福岡県福岡市（西鉄天神バスターミナ

ル、福岡市博多バスターミナル）

6月 6日 10:00 – 11:30 西日本鉄道株式会社からの講義

バス乗務員・研修センターの見学

福岡県大野城市（西鉄バス研修センタ

ー：福岡県大野城市山田 3丁目 12番

15号）

 13:30 – 15:30 福岡市からの公共交通の取り組

み事例紹介

福岡県福岡市（福岡市住宅都市局都市

計画部：福岡市中央区天神１丁目８の

１）

6月 7日 9:30 – 12:00 神姫バスからのバス事業紹介

姫路市役所からの公共交通の取

り組み事例紹介

兵庫県姫路市（神姫バス株式会社本

社：姫路市西駅前町 1番地）

 13:00 – 17:30 姫路駅前広場の視察 兵庫県姫路市（姫路駅北前広場）

神姫バス 姫路営業所視察 兵庫県姫路市（神姫バス姫路営業所：

本町 68番地）

6月 8日 11:00 – 12:00 京都駅前バス乗り場の視察 京都府京都市（京都駅前バス乗り場）

 14:00 – 16:00 京阪バス株会社からのバス事業

紹介

京都府京都市（京阪バス株式会社：京

都市南区東九条南石田町 5番地）

6月 11日 10:00 – 12:00 横浜市交通局からのバス事業紹

介

神奈川県横浜市（研修場所未定）

 14:00 – 16:00 横浜市交通局からの講義

・バス営業所、駅前広場の視察等

神奈川県横浜市（研修場所未定）

6月 12日 10:00 – 11:30 研修評価会

・研修全体の振り返り等

東京都渋谷区（JICA東京：東京都渋

谷区西原２丁目４９−５）

独立行政法人国際協力機構
2018年 5月 31日

PRESS RELEASE

※ご取材希望の方は事前に以下までお申し込みください。個別インタビューも可能です。

ご希望の方はあわせてお知らせください。

【本件に関する問い合わせ先】

◆JICA広報室報道課 加瀬

TEL 03-5226-9780

e-mail：Kase.Haruko@jica.go.jp

（注１）「ヤンゴン総合都市交通マスタープラン」及び「ヤンゴン都市開発マスタープラン」
https://www.jica.go.jp/information/seminar/2014/20140813_01.html

https://www.jica.go.jp/myanmar/office/activities/fs/01/index.html

（注２）円借款「ヤンゴン環状鉄道改修事業」

https://www.jica.go.jp/press/2015/20151016_01.html

（注３）技術協力プロジェクト「ヤンゴン公共バスサービス改善プロジェクト」

https://www.jica.go.jp/myanmar/office/information/press/180207.html

https://www.jica.go.jp/information/seminar/2014/20140813_01.html
https://www.jica.go.jp/myanmar/office/activities/fs/01/index.html
https://www.jica.go.jp/myanmar/office/information/press/180207.html

	●●記者投げ込み（ヤンゴンバス来福）
	【福岡】ヤンゴンバスプレスリリース